
CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016 43

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Số: 163/2015/NQ-HðND                         Tuy Hòa, ngày 25 tháng 12 năm  2015 
 
 

NGHỊ QUYẾT 
ðiều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên  

ñến năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030 
 

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN TỈNH PHÚ YÊN 

KHÓA VI, KỲ HỌP THỨ 14 
 

Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND năm 2003;  
Căn cứ Nghị ñịnh số 92/2006/Nð-CP, ngày 07/9/2006 của Chính phủ về lập, phê 

duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; Nghị ñịnh số 
04/2008/Nð-CP, ngày 11/01/2008 của Chính phủ sửa ñổi một số ñiều của Nghị ñịnh 
92/2006/Nð-CP; 

Căn cứ Quyết ñịnh số 122/2008/Qð-TTg, ngày 29/8/2008 của Thủ tướng Chính 
phủ về việc phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên ñến 
năm 2020; 

Căn cứ Thông tư số 05/2013/TT-BKHðT, ngày 31/10/2013 của Bộ Kế hoạch và 
ðầu tư về Hướng dẫn tổ chức lập, thẩm ñịnh, phê duyệt, ñiều chỉnh và công bố quy hoạch 
tổng thể phát triển kinh tế - xã hội; quy hoạch ngành, lĩnh vực và sản phẩm chủ yếu; 

Sau khi xem xét Tờ trình số 171/TTr-UBND, ngày 04/12/2015 của UBND tỉnh về 
ñiều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên ñến năm 2020, 
tầm nhìn ñến năm 2030; Báo cáo thẩm tra của các Ban HðND tỉnh và ý kiến của các ñại 
biểu HðND tỉnh, 

 
QUYẾT NGHỊ: 

 
ðiều 1. ðiều chỉnh Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên ñến 

năm 2020, tầm nhìn ñến năm 2030 với những nội dung cơ bản kèm theo. 
ðiều 2. Hiệu lực thi hành 
Nghị quyết này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 05/01/2016 và thay thế Nghị quyết 

số 73/2007/NQ-HðND,  ngày 19/7/2007 của HðND tỉnh Phú Yên về quy hoạch tổng thể 
phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên thời kỳ 2006 - 2020. 

ðiều 3. Tổ chức thực hiện 
Hội ñồng nhân dân tỉnh giao: 



44 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016

1. UBND tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này. 
2. Thường trực HðND, các Ban của HðND và ñại biểu HðND tỉnh căn cứ chức 

năng, nhiệm vụ, quyền hạn theo luật ñịnh tổ chức ñôn ñốc, kiểm tra, giám sát việc thực 
hiện. 

Nghị quyết này ñã ñược Hội ñồng nhân dân tỉnh Phú Yên khóa VI, kỳ họp thứ 14 
thông qua ngày 25 tháng 12 năm 2015./. 
 CHỦ TỊCH 

 
Huỳnh Tấn Việt 

 



CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016 45

 
HỘI ðỒNG NHÂN DÂN 

TỈNH PHÚ YÊN 
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 
 

ðIỀU CHỈNH QUY HOẠCH TỔNG THỂ  
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI TỈNH PHÚ YÊN ðẾN NĂM 2020,  

TẦM NHÌN ðẾN NĂM 2030 
 

(Kèm theo Nghị quyết số 163/2015/NQ-HðND,  
ngày 25 tháng 12  năm 2015 của HðND tỉnh Phú Yên) 

 
I. Quan ñiểm phát triển 
1. Phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Phú Yên phù hợp với Chiến lược phát triển kinh 

tế - xã hội của cả nước; ñảm bảo thống nhất với quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã 
hội vùng Bắc Trung bộ và Duyên hải miền Trung, quy hoạch phát triển các ngành, lĩnh 
vực ñến năm 2020 ñã ñược Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; gắn với tái cơ cấu kinh tế, 
ñổi mới mô hình tăng trưởng của cả nước. 

2. Phát triển nhanh trên cơ sở phát huy hiệu quả nội lực, thu hút các dự án ñầu tư 
quy mô lớn, có tác ñộng mạnh ñến chuyển dịch cơ cấu kinh tế trên ñịa bàn tỉnh. Tạo môi 
trường thuận lợi cho các thành phần kinh tế phát triển bình ñẳng và cạnh tranh lành mạnh 
nhằm huy ñộng mọi nguồn lực cho ñầu tư phát triển. 

3. Kết hợp hiệu quả phát triển chiều rộng với chiều sâu, chú trọng phát triển chiều 
sâu, nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế. ðầu tư có trọng tâm, trọng ñiểm, tập trung 
vào các ngành, các vùng có lợi thế, nâng cao hiệu quả và tạo sức lan tỏa mạnh. 

4. Phát triển kinh tế Phú Yên theo hướng mở, liên kết, hội nhập kinh tế khu vực và 
quốc tế, trước hết là liên kết phát triển với vùng Duyên hải Nam Trung Bộ, Tây Nguyên, 
từng bước kết nối với khu vực ðông Bắc Campuchia.  

5. Phát triển kinh tế phải gắn kết chặt chẽ với phát triển văn hóa, xã hội, nâng cao 
chất lượng nhân lực, giảm nghèo bền vững, nhất là tại vùng sâu, vùng xa, vùng ñồng bào 
dân tộc thiểu số.  

6. Phát triển kinh tế với sử dụng tiết kiệm và hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi 
trường, thích ứng với biến ñổi khí hậu và giảm nhẹ tác ñộng thiên tai. 

7. Kết hợp giữa phát triển kinh tế với tăng cường quốc phòng, an ninh, bảo ñảm 
trật tự an toàn xã hội. 

II. Mục tiêu phát triển 
1. Mục tiêu tổng quát 
Nâng cao tốc ñộ tăng trưởng kinh tế, tăng cường ứng dụng khoa học và công nghệ 

vào sản xuất, tập trung một số ngành, sản phẩm công nghiệp, dịch vụ có hàm lượng khoa 
học công nghệ cao, giá trị gia tăng cao, phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông 
nghiệp sinh thái ñể tạo sự chuyển biến về chất lượng trong quá trình phát triển. ðẩy mạnh 



46 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016

chuyển dịch cơ cấu kinh tế; cơ cấu lao ñộng theo hướng công nghiệp; tập trung ñầu tư 
xây dựng hệ thống kết cấu hạ tầng ñồng bộ, từng bước hiện ñại, ñảm bảo yêu cầu phát 
triển; nâng cao chất lượng giáo dục - ñào tạo và chất lượng nguồn nhân lực; thực hiện tốt 
các nhiệm vụ phát triển văn hóa - xã hội ñể Phú Yên phát triển nhanh và bền vững, tạo 
nền tảng vững chắc ñưa Phú Yên cơ bản trở thành một tỉnh công nghiệp vào năm 2030, 
ñời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân ñược nâng cao, môi trường sống ñược cải 
thiện; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ñược giữ vững, quốc phòng, an ninh ñược 
tăng cường, vị thế của Phú Yên trong khu vực ñược nâng cao. 

2. Các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội chủ yếu 
2.1. Giai ñoạn 2016 - 2020 
2.1.1. Về kinh tế 
a) Tốc ñộ tăng tổng sản phẩm trên ñịa bàn tỉnh (GRDP) bình quân giai ñoạn 2016 - 

2020 ñạt 12,5 - 13%/năm; trong ñó: giá trị gia tăng ngành nông - lâm - thủy sản bình quân 
3,5 - 4%/năm; ngành công nghiệp - xây dựng bình quân 23,5 - 24%/năm; ngành dịch vụ 
bình quân 9 - 9,5%/năm và thuế sản phẩm bình quân 6%/năm. 

- Cơ cấu kinh tế theo ngành trong GRDP ñến năm 2020: Công nghiệp - xây dựng 
chiếm khoảng 50 - 50,5%; dịch vụ 33 - 33,5%; ngành nông - lâm - thủy sản chiếm 
khoảng 14 - 14,5% và thuế sản phẩm chiếm khoảng 2%. 

- GRDP bình quân ñầu người ñến năm 2020 ñạt khoảng 3.400 - 3.500 USD. 
b) Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ ñến năm 2020 ñạt khoảng 1 tỷ 

USD. 
c) Tổng vốn ñầu tư toàn xã hội giai ñoạn 2016 - 2020 khoảng 120 - 130 nghìn tỷ 

ñồng. 
d) Thu ngân sách ñến năm 2020 ñạt khoảng 8.000 tỷ ñồng. 
2.1.2. Về xã hội 
a) Tỷ lệ tăng dân số bình quân giai ñoạn 2016 - 2020 khoảng 0,72%/năm. 
b) Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo trong tổng số lao ñộng ñang làm việc trong nền kinh 

tế ñến năm 2020 ñạt 70%, trong ñó ñào tạo có nghề ñạt trên 51%. 
c) Giải quyết việc làm bình quân mỗi năm từ 24 - 25 nghìn lao ñộng. Tỷ lệ lao 

ñộng tham gia bảo hiểm xã hội trên tổng số lao ñộng ñang làm việc trong nền kinh tế năm 
2020 ñạt 51%. 

d) Phấn ñấu ñến năm 2020, tỷ lệ thanh niên trong ñộ tuổi có trình ñộ học vấn trung 
học phổ thông và tương ñương ñạt 80%. 

e) Tỷ lệ gia ñình ñược công nhận gia ñình văn hóa ñến năm 2020 ñạt trên 95%; tỷ 
lệ thôn, buôn, khu phố văn hóa ñạt 85%; tỷ lệ cơ quan, ñơn vị văn hóa ñạt 97%; 30 - 35% 
dân số thường xuyên luyện tập thể dục thể thao. 

g) Tỷ lệ ñô thị hóa ñến năm 2020 ñạt khoảng 38%. 
h) Tỷ lệ hộ nghèo giảm bình quân 2 - 2,5%/năm, riêng các huyện nghèo giảm bình 

quân 3 - 4%/năm. 
e) Tỷ lệ xã ñược công nhân ñạt tiêu chí nông thôn mới năm 2020 ñạt trên 65%, số 

xã còn lại bình quân ñạt trên 10/19 tiêu chí. 



CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016 47

f) Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế ñến năm 2020 ñạt 85%. ðến năm 2020 
có 100% xã ñạt chuẩn quốc gia về y tế xã; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng dưới 
12%. 

2.1.3. Về tài nguyên - môi trường và phát triển bền vững 
a) Tỷ lệ che phủ rừng năm 2020 ñạt 45%. 
b) ðến năm 2020, tỷ lệ dân số nông thôn ñược cung cấp nước hợp vệ sinh cơ bản 

ñạt 100%; tỷ lệ dân số thành thị ñược cung cấp nước sạch ñạt 90%. 
c) Duy trì tỷ lệ khu công nghiệp ñang hoạt ñộng có hệ thống xử lý nước thải tập 

trung ñạt tiêu chuẩn môi trường ñạt 100%. Tỷ lệ xử lý chất thải rắn y tế ñạt tiêu chuẩn cơ 
bản ñạt 100%. Tỷ lệ thu gom chất thải rắn ở ñô thị ñến năm 2020 ñạt 95%. 

2.2. Tầm nhìn ñến năm 2030 
2.2.1. Tốc ñộ tăng GRDP bình quân giai ñoạn 2021 - 2030 từ 9 -9,5%/năm; trong 

ñó: giá trị gia tăng ngành công nghiệp - xây dựng tăng bình quân 9 - 9,5%/năm, dịch vụ 
tăng bình quân 12 - 12,5%/năm; nông - lâm - thủy sản tăng bình quân 2,5 - 3%/năm và 
thuế sản phẩm tăng bình quân 2%/năm. 

- Cơ cấu các ngành kinh tế trong GRDP ñến năm 2030: ngành công nghiệp - xây 
dựng chiếm khoảng 48,5 - 49%; ngành dịch vụ chiếm 42,5 - 43%; ngành nông - lâm - 
thủy sản chiếm khoảng 7,5 - 8% và thuế sản phẩm chiếm khoảng 1 - 2%. 

- GRDP bình quân ñầu người ñến năm 2030 ñạt khảng 10.500 USD. 
2.2.2. Tổng kim ngạch xuất khẩu hàng hóa và dịch vụ ñến năm 2030 ñạt 

khoảng 2 - 2,5 tỷ USD. 
2.2.3. Tổng vốn ñầu tư toàn xã hội giai ñoạn giai ñoạn 2021 - 2030 ñạt khoảng 

350 - 360 nghìn tỷ ñồng. 
2.2.4. Thu ngân sách ñến năm 2030 ñạt khoảng 20.000 tỷ ñồng. 
2.2.5. Tỷ lệ tăng dân số bình quân giai ñoạn 2021 - 2030 khoảng 0,71%/năm. ðến  

năm 2030, dân số tỉnh ñạt khoảng 998,7 nghìn người. 
2.2.6. Tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo trong tổng số lao ñộng ñang làm việc trong nền 

kinh tế ñến năm 2030 ñạt trên 90%, trong ñó ñào tạo nghề ñạt 65%. Giảm tỷ lệ lao ñộng 
khu vực nông nghiệp trong tổng số lao ñộng xuống còn khoảng 30% vào năm 2030. 

2.2.7. Nâng cao tỷ lệ ñô thị hóa, ñến năm 2030 ñạt trên 55%.   
2.2.8. Tỷ lệ xã ñược công nhận ñạt tiêu chí nông thôn mới năm 2030 cơ bản 

ñạt 100%. 
2.2.9. Tỷ lệ lao ñộng tham gia bảo hiểm xã hội trên tổng số lao ñộng ñang làm việc 

trong nền kinh tế ñến năm 2030 ñạt trên 75% và tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế 
cơ bản ñạt 100%. 

2.2.10. Tỷ lệ che phủ rừng năm 2030 ñạt 50%. 
III. Các khâu ñột phá và các trọng ñiểm phát triển 
1. Các khâu ñột phá phát triển 
1.1. Huy ñộng hiệu quả các nguồn lực ñể ñầu tư hệ thống kết cấu hạ tầng. Tập 

trung xây dựng hạ tầng ngoài hàng rào dự án nhà máy lọc hóa dầu Vũng Rô và tạo ñiều 
kiện tốt nhất ñể Dự án Nhà máy lọc hóa dầu Vũng Rô sớm ñi vào hoạt ñộng. Phối hợp và 
tạo ñiều kiện ñể các nhà ñầu tư triển khai sớm ñi vào hoạt ñộng các dự án du lịch lớn như: 



48 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016

Dự án Khu du lịch sinh thái biển ñảo cao cấp Sun Rise Phú Yên, dự án Khu du lịch liên 
hợp cao cấp Newcity Việt Nam...  

1.2. Thu hút mạnh mẽ nguồn lực ñầu tư phát triển nông nghiệp, nông thôn; thực 
hiện hiệu quả ñề án tái cơ cấu ngành nông nghiệp. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới; ñầu tư và phát huy hiệu quả Khu Nông 
nghiệp ứng dụng công nghệ cao Phú Yên. 

1.3. ðẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực; nâng cao chất lượng giáo dục ñào tạo, 
chú trọng phân luồng học sinh sau THCS; tăng nhanh tỷ lệ lao ñộng qua ñào tạo. Tăng 
cường ứng dụng và chuyển giao công nghệ vào hoạt ñộng sản xuất, quản lý; khuyến 
khích áp dụng công nghệ cao trong các ngành công nghiệp, nông nghiệp, dịch vụ và quản 
lý hành chính. ðẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu lao ñộng từ lĩnh vực nông nghiệp sang công 
nghiệp - xây dựng và dịch vụ.  

1.4. Thực hiện tinh giản biên chế và cơ cấu lại ñội ngũ cán bộ, công chức, viên 
chức gắn với ñẩy mạnh cải cách hành chính, cải thiện mạnh mẽ chỉ số năng lực cạnh tranh 
cấp tỉnh (PCI); Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI); Chỉ số cải 
cách hành chính (PI). 

2. Các trọng ñiểm phát triển 
2.1. Trọng ñiểm về không gian phát triển  
- Cụm công nghiệp - dịch vụ phía ðông Nam: Lấy không gian phát triển là Khu 

kinh tế Nam Phú Yên. Thu hút các dự án công nghiệp lớn ñi trước một bước, các dự án về 
du lịch, dịch vụ hàng hải, logistic...  

- Cụm ñô thị - dịch vụ trung tâm: Lấy thành phố Tuy Hòa là hạt nhân với chức 
năng là trung tâm phát triển tổng hợp dịch vụ cho toàn bộ không gian phát triển tỉnh 
Phú Yên.  

- Cụm du lịch - dịch vụ phía ðông Bắc: Phát triển dịch vụ du lịch tổng hợp với ñô 
thị Sông Cầu và vịnh Xuân ðài là trung tâm phát triển. 

2.2. Xác ñịnh các cụm ngành 
Phú Yên hình thành các cụm ngành chiến lược phát triển của tỉnh, theo ñó ñịnh 

hướng từ nay ñến năm 2020 Phú Yên cần hình thành các nền tảng cơ bản cho các cụm 
ngành sau: 

- Cụm ngành lọc hóa dầu và các sản phẩm từ dầu mỏ (hóa chất - nhựa). 
- Cụm ngành Du lịch và dịch vụ. 
- Cụm ngành Nông - Hải sản và dịch vụ hậu cần nghề cá. 
- Cụm ngành Giao thông Vận tải - Dịch vụ hậu cần, dịch vụ logistic. 
IV. Tầm nhìn ñến năm 2030 
1. Kinh tế tỉnh phát triển theo hướng kinh tế tri thức, tăng trưởng xanh, dựa vào các 

ngành có công nghệ cao, chất lượng cao; khoa học - công nghệ trở thành một trong những 
ñộng lực chính trong phát triển kinh tế - xã hội. Tốc ñộ tăng trưởng kinh tế bình quân 9 - 
9,5%/năm giai ñoạn 2021 - 2030. ðến năm 2030, Phú Yên cơ bản trở thành tỉnh công 
nghiệp; GRDP bình quân ñầu người ñạt khoảng 10.500 USD, bằng 1,2 - 1,3 lần so với 
mức trung bình cả nước. 



CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016 49

2. Về công nghiệp: Các ngành công nghiệp chủ lực bao gồm công nghiệp lọc hóa 
dầu, công nghiệp phụ trợ, công nghiệp năng lượng, năng lượng sạch; công nghiệp cơ khí, 
ñiện tử; công nghiệp chế biến nông lâm thủy sản... phát triển ở trình ñộ công nghệ cao, 
không tác ñộng xấu ñến môi trường. Hệ thống các khu, cụm công nghiệp về cơ bản ñược 
lấp ñầy, hình thành các cụm liên kết ngành, sản phẩm (cluster). 

3. Về dịch vụ: Hình thành một mạng lưới dịch vụ ñồng bộ, hiện ñại, trong ñó các 
dịch vụ du lịch và logistic có ñóng góp lớn vào kinh tế của tỉnh. Hình thành một số khu 
du lịch trọng ñiểm của Tỉnh như khu du lịch quốc gia tại Vịnh Xuân ðài - ñầm Cù Mông 
- Bãi Từ Nham - gánh ðá ðĩa - ñầm Ô Loan; Khu du lịch biển tại vịnh Vũng Rô; Khu du 
lịch sinh thái biển ñảo Sun Rise mang ñẳng cấp khu vực… 

4. Về nông lâm thủy sản và phát triển nông thôn: Hình thành một nền nông nghiệp 
công nghệ cao, thân thiện với môi trường, có một số thương hiệu sản phẩm hàng hóa 
nông sản ñứng vững trên thị trường, có mô hình sản xuất phù hợp. Khu nông nghiệp công 
nghệ cao Phú Yên có vai trò quan trọng trong phát triển công nghệ cao trong nông 
nghiệp, ứng dụng công nghệ cao ñể sản xuất ra các sản phẩm nông nghiệp có năng suất, 
chất lượng và giá trị gia tăng cao cho tỉnh Phú Yên và vùng Duyên hải Nam Trung Bộ. 

5. Về kết cấu hạ tầng và ñô thị: Hệ thống kết cấu hạ tầng của Phú Yên ñến năm 
2030 ñược xây dựng ñồng bộ, hiện ñại. Mạng lưới giao thông bao gồm ñường biển, 
ñường bộ, ñường hàng không, ñường sắt, trong ñó ñường sắt lên Tây Nguyên ñược xây 
dựng, hệ thống cảng biển Vũng Rô, Bãi Gốc kết nối với cảng Vân Phong là cửa ngõ ra 
biển của tỉnh, khu vực Tây Nguyên và ðông Bắc Campuchia, nam Lào.  

Mạng lưới ñô thị ñược hình thành theo 3 trục ñô thị hóa (hành lang Bắc - Nam ở 
phía ðông và phía Tây và hành lang ðông - Tây theo quốc lộ 29, QL25), trong ñó tập 
trung vào hành lang ñô thị phía ðông gồm các ñô thị: Sông Cầu, Tuy An, thành phố Tuy 
Hòa, ðông Hòa. Phát triển ñô thị trung tâm bao gồm thành phố Tuy Hòa và mở rộng về 
phía Tây; phía Bắc ñến An Mỹ ñể trở thành ñô thị loại I, trực thuộc tỉnh. 

6. ðời sống vật chất và tinh thần của nhân dân ñược nâng cao, mọi người dân ñều 
ñược tiếp cận với các dịch vụ giáo dục, y tế, văn hóa… một cách toàn diện, bình ñẳng. 

7. Môi trường ñược cải thiện, ña dạng sinh học, nhất là khu vực ven biển ñược bảo 
tồn gắn với phát triển du lịch sinh thái bền vững. 

8. An ninh quốc phòng ñược giữ vững và tạo ñiều kiện ñể các hoạt ñộng kinh tế - 
xã hội phát triển. 

V. Các giải pháp thực hiện quy hoạch 
1. Giải pháp về vốn ñầu tư 
1.1. ðối với nguồn vốn Nhà nước 
1.1.1. Ngân sách Trung ương: Phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành Trung ương trong 

công tác quy hoạch ngành, vùng ñể ñảm bảo sự thống nhất. Phối hợp chuẩn bị thủ tục và 
triển khai tốt công tác giải phóng mặt bằng tại ñịa phương ñể tạo thuận lợi cho các bộ, ngành 
triển khai các dự án ñầu tư trên ñịa bàn. Xây dựng kế hoạch ñầu tư công trung hạn bám sát 
quy hoạch,  kế hoạch, thứ tự ưu tiên, nhu cầu cấp bách cũng như ñảm bảo tính lâu dài. Phối 
hợp tốt về thông tin, kế hoạch, chương trình xúc tiến ñầu tư với các bộ, ngành Trung 
ương, chủ ñộng bám sát các nhà tài trợ lớn ñể tranh thủ các nguồn vốn ODA, trong ñó 



50 CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016

chú trọng vận ñộng tài trợ các dự án trọng ñiểm như xây dựng hạ tầng về giao thông, thủy 
lợi, ứng phó biến ñổi khí hậu. 

1.1.2. Ngân sách ñịa phương: Quản lý tốt các nguồn thu hiện có, rà soát ñảm bảo 
không ñể sót các nguồn thu theo quy ñịnh; bố trí cơ cấu ñầu tư hợp lý ñảm bảo nhu cầu 
phát triển. 

1.1.3. Vốn tín dụng nhà nước:  Quản lý có hiệu quả các nguồn tín dụng nhà nước ñể 
thực hiện các chính sách xã hội của nhà nước trên ñịa bàn. Tạo ñiều kiện ñể quỹ ñầu tư 
phát triển tỉnh huy ñộng các nguồn vốn hợp pháp, tập trung hỗ trợ tín dụng ñầu tư cho các 
dự án theo chính sách khuyến khích ñầu tư của tỉnh. 

1.1.4. Vốn ñầu tư của doanh nghiệp nhà nước: Tạo ñiều kiện cho doanh nghiệp ñầu 
tư phát triển những lĩnh vực ñang sản xuất kinh doanh có hiệu quả theo yêu cầu và lộ 
trình tái cơ cấu của doanh nghiệp. Hỗ trợ, tạo ñiều kiện ñể doanh nghiệp ñầu tư ñổi mới 
công nghệ, mở rộng sản xuất kinh doanh, chuyển dịch ñầu tư sang các lĩnh vực có nhiều 
tiềm năng phát triển, phù hợp với ñiều kiện năng lực của doanh nghiệp nhà nước. 

1.2. ðối với vốn ñầu tư ngoài Nhà nước 
ðẩy mạnh ñầu tư theo hình thức ñối tác công tư trong xây dựng hệ thống kết cấu hạ 

tầng. Tăng cường xúc tiến thu hút một số doanh nghiệp có nguồn tài chính mạnh ñầu tư 
tại tỉnh. Xây dựng và thực hiện có hiệu quả cơ chế hỗ trợ, thu hút vốn ñầu tư ñể xây dựng 
nông thôn mới, tạo ñiều kiện và khuyến khích người dân, doanh nghiệp tham gia ñầu tư 
cơ sở hạ tầng nông thôn. 

1.3. ðối với nguồn vốn ñầu tư trực tiếp nước ngoài 
ðổi mới công tác xúc tiến ñầu tư ñể thu hút các nguồn vốn FDI theo hướng làm tốt 

công tác quy hoạch ngành nghề, ñịa bàn và xác ñịnh ñối tác thu hút ñầu tư ñể chủ ñộng 
giới thiệu tiềm năng trên các lĩnh vực và ñịa bàn cần thu hút ñầu tư trên các phương tiện 
thông tin ñại chúng và thông qua các bộ, ngành Trung ương ñể tham gia xúc tiến ñầu tư 
tại các quốc gia. 

2. Giải pháp về cơ chế, chính sách 
ðẩy mạnh công tác xây dựng và hoàn thiện thể chế về các cơ chế, chính sách của 

ñịa phương, ñảm bảo các quyền con người, quyền tự do dân chủ của công dân, phù hợp 
với Hiến pháp năm 2013, các luật, pháp lệnh và các văn bản quy phạm pháp luật. Có 
chính sách khuyến khích mạnh ñể thu hút ñầu tư, phát triển công nghiệp hỗ trợ, tăng 
cường liên kết giữa các tập ñoàn ña quốc gia và doanh nghiệp trong nước trên ñịa bàn 
tỉnh. 

3. Giải pháp về phát triển nguồn nhân lực 
Triển khai hiệu quả chính sách thu hút, trọng dụng và ñãi ngộ ñối với ñội ngũ 

chuyên gia, nhà quản lý giỏi, những người thật sự có tài năng trên các lĩnh vực tỉnh ñang 
cần. Tăng cường ñào tạo; bỗi dưỡng ñội ngũ cán bộ công chức, viên chức trong bộ máy 
hành chính các cấp. 

4. Giải pháp về khoa học công nghệ, bảo vệ môi trường và sử dụng hợp lý tài 
nguyên khoáng sản 

Hình thành và phát triển Quỹ khoa học công nghệ tỉnh; tăng dần tỷ lệ việc thực 
hiện cơ chế ñặt hàng nhiệm vụ khoa học và công nghệ và khoán kinh phí theo kết quả ñầu 



CÔNG BÁO/Số 01+02/Ngày 18-01-2016 51

ra; chú trọng công tác bảo vệ môi trường; chủ ñộng ứng phó hiệu quả với biến ñổi khí 
hậu. 

5. Liên kết, hợp tác phát triển giữa tỉnh Phú Yên với các ñịa phương trong 
nước và khu vực 

Tăng cường liên kết hợp tác với thành phố Hồ Chí Minh trong lĩnh vực thu hút ñầu 
tư; trong phát triển nông nghiệp công nghệ cao; thương mại, dịch vụ và du lịch; ñào tạo 
nguồn nhân lực; phát triển y tế. ðẩy mạnh liên kết phát triển với các tỉnh vùng Duyên hải 
Nam Trung Bộ, ñặc biệt là phối hợp với Bình ðịnh và Khánh Hòa hình thành các vùng 
kinh tế ñộng lực Nam Bình ðịnh - Bắc Phú Yên, Bắc Khánh Hòa - Nam Phú Yên. Phối 
hợp với tỉnh ðăk Lăk, Bộ Giao thông Vận tải nâng cấp QL 29, hình thành hành lang kinh 
tế, kết nối với khu vực ðông Bắc Campuchia, Nam Lào. 

6. Giải pháp về hội nhập quốc tế 
Tích cực, chủ ñộng, thích ứng với ñiều kiện hội nhập kinh tế quốc tế ngày càng sâu 

rộng. Tận dụng thời cơ, ñiều kiện trong quá trình hội nhập kinh tế quốc tế ñể thu hút 
mạnh mẽ các nguồn vốn nước ngoài, các nhà ñầu tư lớn, có công nghệ cao, công nghệ 
nguồn; mở rộng và ña dạng hóa các thị trường xuất, nhập khẩu. Làm tốt thông tin ñối 
ngoại; chủ ñộng nắm bắt thông tin thị trường, kịp thời hỗ trợ các doanh nghiệp phát triển 
thương hiệu; thúc ñẩy xuất khẩu. ðẩy mạnh ñào tạo nguồn nhân lực của tỉnh ñể ñáp ứng 
xu thế hội nhập kinh tế quốc tế của cả nước. 

7. Cải cách hành chính và nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 
Tăng cường cải cách hành chính, tạo môi trường cạnh tranh lành mạnh, giải quyết 

hài hoà mối quan hệ giữa cơ quan hành chính nhà nước với tổ chức, doanh nghiệp và 
công dân. ðẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt ñộng quản lý nhà nước, 
từng bước triển khai xây dựng chính quyền ñiện tử. 

 
                                                                        CHỦ TỊCH 

 
                                                                       Huỳnh Tấn Việt 

 


